
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE E SICUREZZA AZIENDALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 474

ADOTTATO IL 22/02/2024

 ESECUTIVO DAL  22/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PER L’ACQUISIZIONE DI  MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE RELATIVE AL SERVIZIO DI COORDINAMENTO, SUPERVISIONE E
DIREZIONE DI EVENTI MUSICALI E DI SPETTACOLO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

• la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e
integrazioni;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”, in particolare l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché
l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

• il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
della pubblica amministrazione” e ss.mm.ii. e, in particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e
le responsabilità di indirizzo politico e amministrativo;

• il  D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei Contratti  pubblici”  e,  in particolare, Allegato II.1,  rubricato,
“Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea”;

• lo  Statuto del  Comune di  Genova,  approvato con Deliberazione del  Consiglio  Comunale 12
giugno 2000,  n.  72 e successive modificazioni  e integrazioni,  in particolare gli  artt.  77 e 80
relativi alle funzioni e alle competenze dirigenziali;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026 del Comune di Genova;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



Premesso che le Linee Programmatiche del Comune di Genova, prevedono il consolidamento e la
diffusione dell’identità  culturale  di  Genova attraverso il  rilancio  delle  sue eccellenze  in  campo
storico, musicale e artistico di respiro nazionale e internazionale;

Considerato che:

• la  conoscenza  del  patrimonio  storico,  artistico  e  culturale  e  la  valorizzazione  delle  diverse
espressioni dell’arte sono strumenti di crescita umana, di educazione sociale, nonché elemento
di identità e di creazione di ricchezza;

• l’Amministrazione si propone di valorizzare e promuovere il  patrimonio culturale e artistico di
Genova perseguendo una strategia che intende la cultura come componente strutturale della
comunità;

Dato atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 46/2023 del 23.03.2023, è stato adottato il
Piano  Strategico  della  Cultura  2023-2026,  per  la  realizzazione degli  obiettivi  di  promozione e
valorizzazione culturale, artistica e musicale della Città di Genova;

Considerato che,  di  concerto con la  Direzione di  Area Politiche Culturali,  al  fine di  garantire il
raggiungimento degli obiettivi strategici di cui sopra, con particolare riferimento alla promozione
degli eventi artistici e musicali, si ritiene opportuno procedere con la pubblicazione di un bando per
un’indagine  di  mercato,  finalizzato  all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di
professionisti  altamente  qualificati,  preliminare  all’affidamento  di  un  servizio  di  coordinamento,
supervisione e direzione di eventi musicali e di spettacolo del Comune di Genova, ai sensi dell’art.
50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che, in particolare, il servizio oggetto dell’indagine di mercato è finalizzato a promuovere
grandi eventi musicali e di spettacolo, anche connessi a tradizioni tipicamente genovesi, come la
scuola dei cantautori e la musica tradizionale, che possano attrarre e coinvolgere la partecipazione
dei cittadini genovesi e dei turisti, con particolare riferimento alle giovani generazioni;

Tenuto conto, che, ai sensi della vigente normativa, gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da
una consultazione tra più operatori,  sono contraddistinti  da informalità e dalla possibilità per la
stazione  appaltante  di  negoziare  le  condizioni  contrattuali  con  vari  operatori,  nel  rispetto  dei
principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. n. 36/2023);

Ritenuto, pertanto, necessario approvare lo schema di bando per l’acquisizione di manifestazioni di
interesse relative al  servizio di  coordinamento, supervisione e direzione di  eventi musicali  e di
spettacolo  (allegato  A),  nonché  il  relativo  modello  di  domanda di  manifestazione  di  interesse
(allegato B), allegati parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Lidia Bocca, responsabile
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di
competenza, ai  sensi dell’art.  147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta:

• la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del
procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

• di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse
personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza
e  di  non  essere  in  situazione  di  conflitto  di  interesse  come disciplinata  dall’art.  6-bis  L.  n.
241/1990, dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e dagli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62 del
16/04/2013,  dal  Piano  Nazionale  Anticorruzione  e  dal  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione dell’Ente;

_____   

IL DIRETTORE

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:
1. di approvare lo schema di bando per l’acquisizione di manifestazioni di interesse relative al

servizio di coordinamento, supervisione e direzione di eventi musicali e di spettacolo (allegato
A), nonché il relativo modello di domanda di manifestazione di interesse (allegato B), allegati
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. di autorizzare la pubblicazione del bando sul sito istituzionale del Comune di Genova;
3. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di

spesa a carico del Bilancio comunale.

Il Direttore

Dott.ssa Lidia Bocca

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3



 

 

 

DIREZIONE DI AREA ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E SICUREZZA AZIENDALE 

 

BANDO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE RELATIVE AL SERVIZIO DI 

COORDINAMENTO, SUPERVISIONE E DIREZIONE DI EVENTI MUSICALI E DI SPETTACOLO DEL 

COMUNE DI GENOVA 

 

IL DIRETTORE DI AREA 

 

RENDE NOTO 

 

Tramite la pubblicazione del presente bando, l’intenzione di procedere all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse, finalizzata all’affidamento da parte della Direzione di Area Politiche 

Culturali del Comune di Genova di un servizio di coordinamento, supervisione e direzione di eventi 

musicali e di spettacolo, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

Il servizio è finalizzato a promuovere grandi eventi musicali e di spettacolo, anche connessi a 

tradizioni tipicamente genovesi, come la scuola dei cantautori e la musica tradizionale, che 

possano attrarre e coinvolgere la partecipazione dei cittadini genovesi e dei turisti, con particolare 

riferimento alle giovani generazioni. 

Il presente bando è finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse da 

parte dei soggetti potenzialmente interessati. 

 

Con il presente atto non viene indetta alcuna procedura di affidamento, concorsuale, para 

concorsuale; il bando non costituisce un invito ad offrire né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 

1336 c.c. o promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 c.c. 

La presente ricerca ha il solo scopo di comunicare all’Amministrazione appaltante la 

disponibilità di operatori presenti sul mercato. 

Amministrazione competente: Comune di Genova - Via Garibaldi 9, Palazzo Tursi, 16124 Genova. 

Direzione di riferimento: Direzione di Area Organizzazione, Risorse Umane e Sicurezza Aziendale 

Email: direzionepersonale@comune.genova.it 

Indirizzo PEC per comunicazioni avviso  

Pec: comunegenova@postemailcertificata.it 

1. Soggetti invitati a manifestare interesse – il presente bando è rivolto a professionisti 

esperti nel settore di organizzazione di eventi culturali, musicali e di spettacolo, particolare 

attenzione è rivolta all’esperienza maturata nel ruolo di direttore artistico di eventi musicali 

di rilievo nazionale. Sono legittimati a rispondere e a manifestare interesse al presente 

bando pubblico i professionisti titolari di Partita IVA. 



 

2. Oggetto dell’appalto – l’appalto di servizi di cui al presente bando avrà ad oggetto le 

seguenti prestazioni: 

• promuovere, mediante attività di coordinamento, supervisione e direzione, grandi 

eventi musicali e di spettacolo, anche connessi a tradizioni tipicamente genovesi, 

con l’obiettivo di coinvolgere la partecipazione dei cittadini genovesi e dei turisti e 

attrarre finanziamenti per la Città di Genova. 

Il servizio dovrà essere svolto in coordinamento con la Direzione di Area Politiche Culturali, 

il Tavolo della Cultura del Comune di Genova e le principali istituzioni musicali cittadine.  

3. Modalità di scelta del contraente – a fronte delle manifestazioni di interesse saranno 

avviate le procedure con gli operatori individuati dalla Civica Amministrazione. Alla 

stipulazione del contratto si addiverrà a seguito di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, 

lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, tramite MEPA di Consip.  

4. Criteri di valutazione delle manifestazioni di interesse - La valutazione delle manifestazioni 

di interesse pervenute da parte degli operatori, verrà effettua secondo i seguenti criteri 

oggettivi:  

a) Esperienza professionale maturata nell’organizzazione di eventi culturali, artistici e/o 

musicali, con particolare riguardo all’esperienza maturata nel ruolo di direttore artistico 

di eventi musicali di rilievo nazionale; 

b) Titoli di studio o professionali in ambito culturale, artistico e musicale; 

c) Incarichi e/o cariche rivestiti presso enti/associazioni/accademie operanti nel settore 

artistico-culturale. 

SI INVITANO 

Gli operatori interessati a manifestare interesse entro e non oltre le ore 12.00 del 1.03.2024, 

utilizzando il modulo predisposto ed allegato al presente bando. 

Il Modulo di adesione sottoscritto dall’interessato deve essere trasmesso via Pec a 

comunegenova@postemailcertificata.it, con il seguente oggetto “Bando per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse relative al servizio di coordinamento, supervisione e direzione di 

eventi musicali e di spettacolo del Comune di Genova”. 

 

Genova, 22/02/2024                        

 

              Il Direttore 

Dott.ssa Lidia Bocca 



Spett. Le 

COMUNE DI GENOVA 

DIREZIONE AREA ORGANIZZAZIONE, RISORSE 
UMANE E SICUREZZA AZIENDALE 

Indirizzo PEC: 
comunegenova@postemailcertificata.it 

 

OGGETTO: ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVA AL SERVIZIO DI 

COORDINAMENTO, SUPERVISIONE E DIREZIONE DI EVENTI MUSICALI E DI SPETTACOLO DEL 

COMUNE DI GENOVA 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Il sottoscritto .................................................................................................................................. 

nato il ....................................a ....................................................................................................... 

residente in ............................................................ via .................................................................. 

codice fiscale n ............................................................................................................................... 

partita IVA n.................................................................................................................................. 

Per ogni comunicazione relativa a chiarimenti e per le verifiche previste dalla normativa vigente: 

Domicilio eletto: 

Via ………………….………………………….. Località…………………………………….. CAP ……………………………….. 

n. di telefono.............................................. PEC ………………............................................... 

 

MANIFESTA il proprio interesse a partecipare alla selezione in oggetto e DICHIARA 

1. Esperienza professionale maturata nell’organizzazione di eventi culturali, artistici e/o musicali, 

con particolare riguardo all’esperienza maturata nel ruolo di direttore artistico di eventi 

musicali di rilievo nazionale (Art. 6, lett. a) del bando):   

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

2. Titoli di studio o professionali in ambito culturale, artistico e musicale (art. 6, lettera b) del 

bando): 



__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

3. Incarichi e/o cariche rivestiti presso enti/associazioni/accademie operanti nel settore artistico-

culturale (art. 6, lettera c) del bando): 

 __________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Di essere consapevole che, solo in sede di presentazione dell’offerta richiesta, dovrà dichiarare di 

essere in possesso dei requisiti di ordine generale e di non avere motivi di esclusione di cui agli 

artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale e non vincola 

in alcun modo la Stazione appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure e che la 

stessa Stazione appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 

esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano vantare alcuna 

pretesa; 

Di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di possesso dei requisiti 

generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio; 

Luogo e data 

______________________ 

FIRMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. 2016/679) raccolti dal 

Comune di Genova 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il Sindaco 

pro-tempore, con sede in Via GARIBALDI n.9, Genova 16124, e-mail: urpgenova@comune.genova.it; 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è 

ubicato in Via di Francia n° 3- 4°piano - 16149 - Genova, e-mail: rpd@comune.genova.it, PEC: 

DPO.comge@postecert.it. 

La Direzione di Area Organizzazione, Risorse Umane e Sicurezza Aziendale, nell’ambito della 

presente indagine di mercato, tratterà i dati personali raccolti con modalità prevalentemente 

informatiche e telematiche, alle condizioni stabilite dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in 

particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico. 

Nella fattispecie vengono raccolti dati personali come nome, cognome, data e luogo di nascita, 

indirizzo, codice fiscale, per la partecipazione all’indagine di mercato. 

I dati saranno trattati esclusivamente per le finalità di cui sopra dal personale del Comune di Genova 

e da eventuali collaboratori esterni, come Società, Associazioni o Istituzioni o altri soggetti 

espressamente nominati quali responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi, i dati non 

saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o 

dell’Unione europea.  

I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto dall’utente o 

quanto previsto dalla procedura e saranno successivamente conservati in conformità alle norme 

sulla conservazione della documentazione amministrativa.   

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento: accesso ai dati personali, 

rettifica, cancellazione, limitazione, opposizione al trattamento e diritto alla portabilità dei dati. 

L’apposita istanza al Titolare del trattamento dei dati personali è presentata tramite il Responsabile 

della protezione dei dati presso il Comune di Genova (DPO) i cui contatti sono indicati in apertura 

della presente informativa. 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante 

quale autorità di controllo secondo le procedure previste ed indicate sul sito del Garante per la 

tutela dei dati personali (www.garanteprivacy.it).   

 

 

 
 


	



